
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 248, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 26/11/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001566, de acordo com o 
Parecer de vista do Conselheiro MARCELO ARGENTA CÂMARA,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

 - aprovar o Acordo Interinstitucional de 2020-2023 a ser celebrado entre a 
UFRGS, através da Pró-Reitoria de Inovação e Relações Institucionais - 
PROIR, e a Sapienza University of Rome, Itália, objetivando cooperação para 
o intercâmbio de estudantes e/ou servidores no âmbito do programa 
Erasmus+ durante o período entre 2020 e 2023; 
 
- recomendar que novos convênios de interação acadêmica internacional 
tenham a RELINTER como órgão proponente, em respeito à Resolução nº 
062/2021-CONSUN, aprovada em 12 de março de 2021 pela ampla maioria 
deste Conselho. 
 
 
 

Porto Alegre, 26 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


